
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.227 35Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2020

1 .  IPC - RAFAEL CARVALHO GUIMARAES - MAT:5941051
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 547799

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL de 21/05/2020
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o não encaminhamento do autuado Leonardo Araújo de Sousa para 
a identifi cação criminal, nos autos do IPL/FLG nº. 00008/2020.100262-8 
- SU Icoaraci, de 21/04/2020 e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 547903

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº084 DE 14/05/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°12038.20
NOME: ROSANA LANA DE OLIVEIRA LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5889979/1
PERÍODO:20.04.2020 a 04.05.2020

Protocolo: 547761

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença Assistência
PORTARIA Nº085 DE 14/05/2020-DAF
LAUDO MÉDICO N°12040.20
NOME: CÉLIA RIBEIRO QUEIROZ
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57214966/1
PERÍODO:01.04.2020 a 30.06.2020

Protocolo: 547770

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 469/2020- GAB/SEAP
Belém-PA, 21 de Maio de 2020.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ERICA DA SILVA DE SOUSA, matrícula 
funcional nº 57216569, atual Coordenadora Administrativa da Central de 
Triagem Metropolitana IV – CTM IV, para responder pela Direção da supra-
mencionada unidade prisional, a contar de 18 de fevereiro de 2020, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.                          
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 547876
PORTARIA Nº 463/2020-CGP/SEAP                                                
Belém, 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 

material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional - membro; 
para dar continuidade à apuração dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 5347/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 120 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 547906
PORTARIA Nº 450/2020-CGP/SEAP                                             
Belém, 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico e Fundacional - membro; e JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico e Fundacional – membro; para 
dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar nº 5342/2020-CGP/SEAP, estabelecendo o prazo de 60 dias para 
a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 547905

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 467/2020 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 21 de maio de 2020
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DANIELLE DA COSTA LOBATO, matrícula nº 
5487317-2, em substituição à servidora ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA, 
matrícula nº 5890480, a servidora designada atuará como fi scal titular do 
Contrato Administrativo nº 028/2019, celebrado entre a empresa M.W.S 
EVENTOS E BUFFET EIRELI – EPP   e a Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciaria do Estado do Pará – SEAP, cujo objeto do presente 
contrato é a prestação de serviços de nutrição e alimentação (desjejum, 
lanche, almoço, jantar e ceia), mediante a operacionalização de forneci-
mento, preparo, distribuição e transporte para as unidades prisionais da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 547785
Portaria N° 468/2020 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 21 de maio de 20
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DANIELLE DA COSTA LOBATO, matrícula nº 
5487317-2, em substituição à servidora ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA, 
matrícula nº 5890480, a servidora designada atuará como fi scal titular do 
Contrato Administrativo nº 053/2015, celebrado entre a empresa PROAM 
PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA EPP e a Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciaria do Estado do Pará – SEAP, cujo objeto 
do presente contrato é a contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de preparo e fornecimento de alimentação para as 
unidades prisionais da SUSIPE e delegacias da polícia civil, constando o 
fornecimento de desjejum, almoço e jantar, todos os dias da semana, in-
clusive aos sábados, domingos e feriados, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no termo de referência.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 547787


